
ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS   ADMINISTRAÇÃO: MÉDICI PARA 

TODOS 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PRESIDENTE MÉDICI

Todas as coisas boas emergem do íntimo.CLASSIFICADOS
Rondônia, sábado e domingo, 9 e 10 de julho de 2016 - Correio Popular2-2 

EXTRATO DE CONTRATO N°049/2016 
 
PROCESSO: Nº333/2016/ SEMSAU
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRONICO Nº. 

Nº022/CPL/2016

OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE CON-
TRATO É A AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PREMANENTE.

CNPJ: Nº 63.761.993/0001-34
CONTRATADA: LAJA COMERCIO 

LTDA     
VALOR DO CONTRATO: R$ 4.299,00 

(QUATRO MIL E NOVENTA E NOVE 
REAIS).

PRAZO: DE 20 (VINTE) DIAS                                                                                                                        
RECURSO: CONVENIO DA UNIÃO-

-SAUDE
EMPENHO Nº 718/2016 
VALOR DO EMPENHO: R$ 4.299,00
ASSINATURA DO CONTRATO: 30 DE 

MAIO DE 2016

EXTRATO DE CONTRATO N°056/2016 

 PROCESSO: Nº535/2016/ SEMAD
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCAIL Nº. 

Nº30/CPL/2016-ATA DE REGRISTRO DE 
PREÇOS N°009/2016

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRETAÇÃO DE SERVISO DE SONORIZA-
ÇÃO DE PULICIDADE MOVEL E FIXA E 
VOLANTE MOTORIZADA,

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICI-
PAL DE SERINGUEIRAS 

CNPJ: Nº 63.761.993/0001-34
CONTRATADA: UAGTON DE OLIVEIRA 

CARVALHO     
VALOR DO CONTRATO: R$ 4.680,00 

(QUATRO MIL E SEICENTOS E OITENTA 
REAIS).

PRAZO: DE 06 (SEIS) MESES                                                                                                                        
RECURSO: LIVRE 
EMPENHO Nº 1055/2016 
VALOR DO EMPENHO: R$ 4.680,00
ASSINATURA DO CONTRATO: 29 DE 

JUNHO DE 2016

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº. 789/SEMUSA/2016

DO OBJETO: Aquisição de medicamentos 
(mandado de segurança). Valor Estimado: R$ 
74.221,30 (Setenta e quatro mil Duzentos e vinte 
e um reais e trinta centavos). ÓRGÃO: Prefeitura 
Municipal de Presidente Médici/RO. DATA DE 
ABERTURA: 22 de julho de 2016. LOCAL: 
Sala de reunião da CPLM, no prédio da Prefei-
tura Municipal, situada na Avenida Trinta de 
Junho, nº. 2031, Centro–Presidente Médici/RO. 
HORÁRIO: Abertura da Proposta 10h00min. 
INFORMAÇÕES E/OU RETIRADA DO 
EDITAL: (69)3471-2551 ou cpl@presiden-
temedici.ro.gov.br ou www.presidentemedici.
ro.gov.br/licitacoes.

Jean Carlos Leonardeli Monteiro
Pregoeiro Oficial

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
PARA CONVENÇÃO MUNICIPAL

Nos termos do Estatuto Social dos DEMO-
CRATAS (DEM), vem CONVOCAR todos 
os seus filiados para a CONVENÇÃO MUNI-
CIPAL PARA ELEIÇÕES DE 2016, que será 
realizada no dia 30 de julho de 2016, com início 
às 9 horas, na Câmara Municipal de Ji-Paraná – 
Palácio Abel Neves, nesta cidade com a seguinte: 

ORDEM DO DIA

1. Deliberação sobre Coligações Majoritária 
e Proporcional; 

2. Escolha de Candidatos a Prefeito, Vice-Pre-
feito e Vereador; 

3. Sorteio dos números dos candidatos e esco-
lha de nomes de urna; 

4. Indicação de Representantes/delegados;
5. Assuntos gerais.

Ji-Paraná, 01 de julho de 2016 

Washington Roberto Nascimento
Secretário Geral Diretório do DEM

PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
O SR .  ADERCINO VIANA NETO, 

CPF: 286.109.702-72,  TORNA PÚBLICO 
QUE REQUEREU JUNTO À SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL 
– SEDAM, A RENOVAÇÃO DA LICENÇA 
DE OPERAÇÃO DE PISCICULTURA, 
DE SUA PROPRIEDADE LOCALIZADA 
A LOCALIZADA À LINHA 203 LOTE 21 
GLEBA 01, ZONA RURAL, NO DISTRITO 
DE RONDOMINAS, OURO PRETO DO 
OESTE – RO.

 
PEDIDO DE LICENÇA DE OUTORGA
O SR. ADERCINO VIANA NETO, 

CPF: 286.109.702-72,  TORNA PÚBLICO 
QUE REQUEREU JUNTO À SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL 
–  S E D A M ,  A  O U T O R G A  D E  U S O 
DA AGUÁ, DE SUA PROPRIEDADE 
LOCALIZADA A LOCALIZADA À LINHA 
203 LOTE 21 GLEBA 01, ZONA RURAL, 
NO DISTRITO DE RONDOMINAS, OURO 
PRETO DO OESTE – RO.

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE 
LICENÇA MUNICIPAL DE OPERAÇÃO
O Sr. ROMÁRIO RIBEIRO DE SOUZA, lo-

calizada na Linha 208, Lote 36 Gleba 33, inscrito 
no CNPJ/CPF: nº 191.558.242-34, torna público 
que requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 08/07/2016 
a Renovação da Licença Municipal de Ope-
ração, para a atividade de piscicultura familiar.

PEDIDO DE OUTORGA DE ÁGUA
CICERO DE SOUZA RAMOS, CPF: 

581.031.802-97, agricultor, residente e domici-
liado na Linha 118, km 14 lado Norte, Município 
de Nova Brasilândia D’Oeste, Estado de Rondô-
nia, torna publico que requereu ao COREM/SE-
DAM em 08 de JULHO de 2016 a OUTORGA 
DA ÁGUA, para irrigação da cultura do Café.

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE LOCALIZAÇÃO (LML)

A DEISE LUCIDY MACENA CANDIDO 
FERNANDES – ME, localizada Rua JK nº 
962, Bairro Casa Preta no Município de Ji-Pa-
raná – RO. CNPJ: nº 24.163.481/0001-14, torna 
público que requereu à SEMEIA – Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 
08./07./2016, a Licença Municipal de Localiza-
ção, para a atividade de Serviço de lavagem, lu-
brificação e polimento de veículos automotores.

 PEDIDO DE LICENÇAS AMBIENTAIS 
Solicitação de ARAMIS FERREIRA DE 

CASTRO, Portador do CPF; 326.183.012-34, 
com endereço localizado na linha 176, km07, 
lote 16, gleba 04, setor parecis, Município de 
Santa Luzia D’Oeste, torna publico que reque-
reu ao COLMANP/SEDAM em 06/07/2016 
OS PEDIDOS DE LICENÇA PREVIA, LI-
CEÇA DE INSTALAÇÃO E LICENÇA DE 
OPERAÇÃO para a atividade de ESTAÇÃO 
DE TRATAMENTO DE ESGOTO (ETE) em 
sistema de lagoas de maturação denominado 
Sistema Australiano

Poder Judiciário do Estado de Rondônia
Comarca de Ji-Paraná
5ª Vara Cível

EDITAL DE CITAÇÃO
PRAZO: 20 (vinte) dias

CITAÇÃO DE: JINALDO DOS SANTOS 
LIMA, brasileiro, agropecuarista, inscrito no 
CPF sob nº 695.676.895-04, portador da CI RG nº 
747.852 SSP/RO, atualmente em lugar incerto.

Processo: 0006584-60.2015.8.22.0005
Classe: Monitória
Assunto   : Cheque
Requerente: Boasafra Comércio e Representa-

ções Ltda
Advogado: Giane Ellen Borgio Barbosa OAB 

RO 2027
Requerido: Jinaldo dos Santos Lima

Valor da Causa: R$ 23.932,17

FINALIDADE: Citação do(a)(s) requerido(a)(s) 
JINALDO DOS SANTOS LIMA, para PAGAR 
no prazo de 15 (quinze) dias, a importância de R$ 
23.932,17 (vinte e três mil, novecentos e trinta e 
dois reais e dezessete centavos), mais atualização, 
mais os honorários advocatícios no importe de 10%, 
em espécie, advertindo-a de que poderá no mesmo 
prazo opor embargos que suspenderão a eficácia 
do mandado inicial até o julgamento em 1º grau. 
Cientifique-o ainda de que cumprindo a determina-
ção, ou seja, efetuando o devido pagamento, ficará 
isento do pagamento de custas.

ADVERTÊNCIA: Os embargos independem de 
prévia segurança do Juízo. Na ausência de embargos 
ou de pagamento constituir-se-á de pleno direito o 
título executivo judicial, convertendo-se o mandado 
inicial em mandado executivo e prosseguindo-se na 
forma de execução.

Sede do Juízo: Fórum Desembargador Hugo 
Auller - Avenida Ji-Paraná, 615 – Bairro Urupá, 
CEP: 76.900-261-Fone: (069) 3421-1337 ou 3421-
1399 - Ramal 216 - site: www.tjro.jus.br.

Ji-Paraná-RO, 16 de junho de 2016.

Marcos Alberto Oldakowski
Juiz de Direito

(assinado digitalmente)

ESPORTE CLUBE VERA CRUZ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO 
CONSELHO DELIBERATIVO

O PRESIDENTE DO ESPORTE CLUBE 
VERA CRUZ JOÃO DURVAL RAMALHO 
TRIGUEIRO MENDES, NO USO DAS SUAS 
ATRIBUIÇÕES CONFORME O ARTIGO 50 
PARÁGRAFO 1,3 DO ESTATUTO EM VI-
GOR, VEM DE CONVOCAR OS SENHORES 
CONSELHEIROS, QUE SE FAÇAM PRESEN-
TES PARA O DIA 15/07/2016 EM SUA SEDE 
SOCIAL, SITUADA NA RUA DOIS DE ABRIL 
N° 1345 EM PRIMEIRA CHAMADA, E DE-
POIS DE UMA HORA COM QUALQUER 
NUMERO DOS CONSELHEIROS PRESEN-
TES, TENDO A SEGUINTE ORDEM DO DIA:

RELATÓRIO DAS CONTAS { RECEITA E 
DESPESAS) DO EXERCÍCIO DE 2015 COM 
PARECER DO CONSELHO FISCAL.

SUGESTÃO PARA APERFEIÇOAMENTO 
DA COBRANÇA DA MANUTENÇÃO E DO 
VALOR DA TAXA.

JI-PARANÁ, 01 DE JULHO DE 2016

JOÃO DURVAL RAMALHO 
TRIGUEIRO MENDES

Presidente 

Poder Judiciário do Estado de Rondônia
Comarca de Ji-Paraná - 3ª Vara Cível

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO
Prazo: 30 DIAS

DE: Figueira Indústria de Artefatos de Metais 
Ltda, CNPJ. 00.761.217/000114.

FINALIDADE: Citação da requerida acima 
mencionada, para ciência de todos os termos 
da presente ação, contestando-a caso queira no 
prazo 15 (quinze) dias. Não sendo contestada a 
ação, se presumirão aceitos pela ré, como ver-
dadeiros, os fatos articulados pela parte autora.

PRAZO PARA CONTESTAR: 15 (quinze) 
dias, contados do término de publica o deste, ou 
seja, 30 (trinta) dias.

RESUMO DO PEDIDO INICIAL: A reque-
rente alega que recebeu em data de 2 de outubro 
de 2015, aviso de intima o do Tabelionato de 
Protesto de Títulos de Cacoal, a fim de que, 
sob pena de ser efetivado o protesto, efetuasse 
o pagamento do título DMI 4040677C, ato dia 
07 de outubro de 2015, no valor de R$4.518,50. 
A requerente entende no haver vínculo jurídico 
entre si que autorize a emissão de título de 
crédito, considerando a inexistência da vida em 
questão. Alega ainda, que as partes chegaram 
a iniciar tratativas negociais, inclusive com o 
faturamento de mercadoria da requerida para 
a requerente, todavia, tal mercadoria jamais 
foi entregue.

Vara : 3ª Vara Cível
Processo: 0010246-32.2015.822.0005
Classe: Procedimento Ordinário (Cível)
Procedimento : Procedimento Ordinário
Parte Autora: Hilgert & Cia Ltda
Advogado: Julian Cuadal Soares OAB 2597

SUGESTÕES E/OU RECLAMAÇÕES, 
FAÇAM-NAS PESSOALMENTE AO JUIZ OU 
CONTATE-NOS VIA INTERNET. ENDERE-
ÇO ELETRÔNICO: JUIZ: sassamoto@tjro.jus.
br. ESCRIVÃO: jip3civel@tjro.jus.br.

Ji-Paraná, 10 de fevereiro de 2016.

Edson Yukishigue Sassamoto
Juiz de Direito

assinatura digital

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia
Lauda Padronizada do Diário da Justiça
Comarca de Machadinho Do Oeste-RO
Órgão Emitente: 1ª Vara Cível

EDITAL DE CITAÇÃO
(Prazo: 30 dias)

O Juiz de Direito da Comarca de Machadinho 
Do Oeste/RO torna público que será realizada 
a venda do bem a seguir descrito e referente à 
Execução que se menciona.

Processo nº 7000501-61.2015.8.22.0019

EXEQUENTE: COOPERATIVA DE CRÉ-
DITO RURAL DOS EMPRESÁRIOS DO 
CENTRO DO ESTADO DE RONDONIA 
SICOOB/CENTRO

EXECUTADO: E B DE OLIVEIRA VIEI-
RA MINIMERCADOS – ME; ELIANA 
BUENO DE OLIVEIRA VIEIRA

FINALIDADE: Citar E. B. DE OLIVEIRA 
VIEIRA MINIMERCADOS – ME CNPJ 
18.182.653/0001-02; ELIANA BUENO DE 
OLIVEIRA VIEIRA, CPF 271.566.468-00, 
atualmente em lugar incerto e não sabido.

FINALIDADE: CITAR a parte acima men-
cionada para tomar conhecimento da presente 
ação e, querendo, apresentar resposta no prazo 
legal.

PRAZO PARA RESPOSTA: 15 (quinze) dias 
a contar da dilação do prazo do edital.

Machadinho do Oeste, 
07 de junho de 2016.

Rosângela Maria de Oliveira Costa
Diretora de Cartório

SINDICATO DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 

DE VALE DO PARAÍSO 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA 

                  
                   A entidade supra, inscrita no 

CNPJ sob nº. 07.763.849/0001- 66, com Sede 
na Av. Paraná, 4.362, Setor 04, Centro, CEP 
76.923- 000, Vale do Paraíso/RO, através de 
seu Presidente Sr. José Carlos dos Santos, CPF: 
272.189.882-53, residente na Rua Primeiro de 
Maio, 2.872, Setor 02, CEP 76.923-000, Vale 
do Paraíso/RO, convoca todos os Servidores 
Públicos Municipais da Prefeitura Municipal, 
da Câmara Municipal, das Autarquias Munici-
pais e Fundações Públicas Municipais, ativos 
e inativos do município de Vale do Paraíso/
RO, para participarem da Assembléia Geral 
Extraordinária a ser realizada no dia 08/08/2016 
às19:00 horas em 1ª convocação (maioria ab-
soluta), ou uma hora após em 2ª convocação, 
no mesmo dia e local com qualquer número de 
convocados presentes, na Rua das Grevilhas, s/
nº, Setor 04, Bairro setor 04, CEP 76.923-000, 
Vale do Paraíso/RO, para deliberarem sobre a 
seguinte Ordem do Dia: a) Rerratificação da 
fundação desta entidade e de todos os demais 
atos praticados posteriormente; b) filiação a 
entidade de grau superior e central sindical. 

Vale de Paraíso-RO, 30 de junho de 2016

JOSÉ CARLOS DOS SANTOS
Presidente

mailto:cpl@presidentemedici.ro.gov.br
mailto:cpl@presidentemedici.ro.gov.br
http://www.presidentemedici.ro.gov.br/licitacoes
http://www.presidentemedici.ro.gov.br/licitacoes
http://www.tjro.jus.br


GERAL
Rondônia, sábado e domingo, 9 e 10 de julho de 2016 - Correio PopularTorne-se capaz de elogiar os outros em sua ausência. 2-3 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

Diário revela à Seduc e ao MEC vida escolar 
Foto: Maicon Lemes/Divulgação

Tira-dúvida

No banco de dados desse programa, Sérgio 
Soares, lembra que o projeto-piloto iniciado 

em 2013 começou a ser usado em algumas escolas 
do interior, foi ajustado em 2014, com dados ainda 
em falta, e avançou em 2015.
“Já temos matrículas escolares on-line e a chamada 
escolar para saber quantas vagas são oferecidas em 
cada escola. Aos pais, o sistema permite localizar 
a escola mais próxima de suas casas”, observou 
Sérgio.
Uma visita à CTIC permite ver o cotidiano da equi-
pe: em meio a diversos computadores em atividade 

e outros usados e encaixotados, os funcionários 
conversam com escolas distantes do centro de 
decisões da Seduc.
O tira-dúvida em tempo real funciona com um gru-
po de WhatsApp, e-mail e telefone celular. Além 
deles, a equipe visita pessoalmente as escolas. “Na 
medida possível, atendemos a todos”, garante Lia.
“Quando o diário era feito à mão [depois em word, 
no computador], a secretaria escolar dependia 
unicamente da boa vontade do professor; hoje, no 
dia certo do fechamento do ano letivo, o pessoal já 
dispõe de informações precisas”. Com informações 
de Montezuma Cruz – Assessoria.

(Da Redação) De 
Chupinguaia, a 659 
quilômetros de Porto 
Velho, às escolas de 
Porto Velho, o portal 
Diário Eletrônico con-
solida em tempo real 
a construção de um 
banco de dados que, 
há três anos, atende 
ao Governo de Ron-
dônia e ao Instituto 
Nacional de Pesquisas 
Educacionais Anísio 
Teixeira (Inep), do 
Ministério da Educa-

ção.
Em 2016, o progra-

ma revela a situação 
de 181.526 alunos em 
306 escolas. Prevê-se 
que ele alcance até 
2017 o total de 441 
escolas cadastradas, 
inclusive em terras 
indígenas.

“É um produto 
nosso, que atende 
tanto o aluno quanto 
a equipe pedagógica, 
fortalecendo a trans-
parência defendida 

pelo governador Con-
fúcio Moura”, diz Lia 
Linhares, responsável 
pelo treinamento de 
equipes pedagógicas 
em Porto Velho e no 
interior do estado.

Elas se distinguem 
pela formação de mul-
tiplicadores nas coor-
denadorias regionais 
de ensino (CREs). 
Cada coordenador pe-
dagógico é treinado 
para ensinar outros 
funcionários a alimen-
tar o sistema.

Pelo programa, Se-
duc e Inep dispõem de 
dados da escola [com 
localização exata pelo 
Google]; dados do 
aluno [notas e frequ-
ência]; dados com-
pletos do professor e 
dados dos servidores 
de apoio.

O programa gover-
namental de Infovias 
[internet em alta velo-
cidade] tornou-se pos-
sível depois da contra-
tação de serviços de 
reparo e manutenção 
do anel de fibra óptica 
em Porto Velho.

No ano passado, 
Rondônia passou a 
usar conexão de fibra 
óptica da Telecomuni-
cações Brasileiras S/A 
(Telebras) com veloci-
dade de tráfego de 1 
Gigabit, aumentando 
a transmissão de da-
dos com o restante do 
Brasil e com o mundo.

O Diário Eletrôni-
co funciona na Coor-
denação de Tecno-
logia, Informação e 
Comunicação (CTIC) 
da Seduc, no 1º andar 
do Edifício Guaporé 
(Complexo Rio Ma-

deira), no Bairro Pe-
drinhas.

Gerido por uma 
equipe de seis funcio-
nários, ele abrange 
também escolas dis-
tritais e rurais e serve 
ainda à mediação tec-
nológica, que chega às 
terras indígenas.

No entanto, ain-
da existem “altos e 
baixos” a serem solu-
cionados. Há também 
o que comemorar, 
quando se analisa a 
situação de áreas iso-
ladas: em Querência 
do Norte, distrito de 
Primavera de Rondô-
nia, a 543 quilômetros 
de Porto Velho, o sinal 
é tão bom quanto na 
Capital. 

O mesmo ocorre 
no distrito de Rondo-
minas [município de 
Ouro Preto do Oeste] 
e em Boa Esperança, 
distrito de Chupin-
guaia, por onde se 
chega percorrendo 
uma estrada de chão.

Quando a antena 
VSat foi instalada 
na terra dos índios 
Amondowa, em Mi-
rante da Serra [leste 
rondoniense], a CTIC 

percebeu mudanças 
no tratamento cos-
tumeiro dado a visi-
tantes. “Fomos muito 
bem recebidos nas 
salas de aulas”, ela 
conta.

“O mesmo trata-
mento dado aos muni-
cípios é dado também 
aos distritos, mesmo 
que o acesso seja difí-
cil e exista ali apenas 
uma escola”, garante 
Lia.

Mirante, 7 mil ha-
bitantes e 1 191,882 
km² de área, é muito 
conhecida em Ron-
dônia pela Maratona 
do Avestruz e a Festa 
do Peixe. São eventos 
incluídos nos cursos 
ambientais. A monta-
ria em avestruz é úni-
ca modalidade do tipo 
no Brasil. Cerca de 
oito a dez mil pessoas 
de outros municípios 
visitam a festa por dia.

As coordenadorias 
regionais de ensino 
dão suporte ao pro-
grama. Por enquan-
to, ele funciona na 
rede estadual, mas 
a CTIC já tem pedi-
dos de cooperação 
para levá-lo à rede 

municipal, conta Lia 
Linhares. Secretarias 
municipais de educa-
ção de Ouro Preto do 
Oeste, Porto Velho e 
Vilhena conheceram a 
didática do programa, 
solicitando termos de 
cooperação à Seduc.

Segundo ela,  a 
equipe “se sente hon-
rada” pelos resultados 
do programa em fase 
de ajustes finais. “Para 
nós é bom saber que 
nosso trabalho agrada 
e possibilita a for-
mação deste imenso 
banco de dados”.

O diferencial, ex-
plica Lia, é que antes 
a maioria das escolas 
utilizava o sistema 
meramente local, en-
quanto hoje o acesso 
é on-line, em qual-
quer lugar do estado, 
por tablet, celular ou 
notebook. Em casos 
de transferências, por 
exemplo, as escolas 
visualizam o ID [iden-
tificação] para conhe-
cer o aluno.

Em caso de dúvi-
das gerais, a equipe 
pedagógica da escola 
se reporta à CRE e 
essa, à CTIC.

O programa reúne dados de alunos, 
professores e equipes de apoio em escolas estaduais


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

